VILIS PERSONA] Respicit ad caput pri-

C C C C ij

T O M . I. **mum epistola primæ sancti Leonis**, ubi scriptum est de servis non ordinandis, **tanguam servilis vilitas hunc honorem capiat.**

PECVLIARE] Vadianus lib. 2. pag. 82. **Peculum dixerit Fureconsulti quidquid servus domini permisso possidebat, quod à chartulario illo nostro peculiare recte & Latinè est dictum. Quicquid enim ad peculium atinet, peculiare dici posse.**

IN CANONIB. DE CONSECRATIS] **Vide infra cap. 150.**

NOSTRAM AVCTORITATEM] **Vide appendicem Marculfi cap. 8.**

FAMILIA ECCLESIAE] id est, servi Ecclesie, ut res ipsa loquitur. Extant apud Reginonem lib. 1. cap. 30. & apud Lindenbrogiū cap. 101. itēmque in nova nostra collectione formulārī cap. 43. formulæ secundum quas servus ecclesiasticus manumitebatur ut ad sacros ordines promoveret posset. Apud Vadianum vero lib. 2. pag. 74. & apud Goldstūm in collectione chartarum sancti Galli cap. 7. legitur testamen- tum libertatis Sigmarini secundum hanc formulam factum ab Engildruda Sanctimoniali. Itaque si quis servus ecclesiasticus ad sacros ordines promovebatur abique consentiēt Ecclesia cuius servus erat, ordinatio non valebat. Docent istud etiam litera Guillermi Episcopi Parisiensis date anno M C C X L I. in chartulario monasterii Fossatensis. Et si post suscepit tonsuram clericalem uxorem ducere, bona eorum quandoque redibunt ad Ecclesias, ut patet ex literis Officialis Parisiensis datis anno M C C X L I V. in codēm chartula- rīo.

V T I L I S] Charta monasterij Conchenis data regnante Philippo: **Et si utilis fuerit, faciet illum ordinare ad Prebysterum.**

IN AMBONE] Criconius cap. 166. **De his qua debent in ambone id est in pulpite psallere.** Vide Reginonem lib. 1. cap. 407. & Burchardum lib. 2. cap. 21. 32. & glofarium Spelmanni.

ANTE CORNU ALTARIS] **Vide appendicem Marculfi cap. 8. & novam collectionem formulārī cap. 43.**

**Pag. 710.
c. 83.**

EXHEREDARI] In codice Camberonensi, in Remensi, Normannico, Parisiensi, Pithœano legitur **exhereditari.**

QVOD SI ALIQUIS] Postrema hæc pars illius capituli sic habet in libro Divisionis: **Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, & acceptor synodali sententia disfribile feriatur, & res ad exheredatos redeat.** Postea sequitur caput octavum Capitularis anni D C C X V I. quod ex- citat infra lib. 5. cap. 212. In Rivipullenis legitur: **Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, acceptor synodali vel imperiali sententia modis omnibus disfribile feriatur, & res ad exheredatos redeat.** Tum sequitur idem caput octavum Capitularis anni D C C X V I. Sic etiam in Normannico, nisi quod in nonnullis vocibus scribendis erratum est à librario. Sanè nostrum hoc caput multum videtur, & pleniorē sensim habet in his tribus exemplaribus. Quo sit ut existimat Ansgilio nonnulla excidisse inter scribendum, partem nimis postremam illius capituli & priorem ejus quod sequitur in ipso Capitulari.

MODIS OMNIBVS] Codex Pithœanus **T O M . I.** habet **omnemodis.**

S I LAICI CLERICOS] De Clericis laicis. Pag. 719. **rum vide infra lib. 5. cap. 230. & Notas ad Ago. c. 84.**

BARDUM pag. 63.

SANCITVM] Caput istud apud Gratianum Ibid. c. 8.

referetur ex Concilio Guarmaciensi seu Vvormaciensi, ubi hodie legitur. Est autem Ludovici Pij, ut dictum est. Arbitror enim caput istud cum nonnullis ex eis quā præcedunt & cunctis que subsequuntur in vulgaris editionibus Concilij Vvormaciensis, ad synodum illam non pertinere, sed esse tantum excerpta studiis cuiusdam ex canonibus Conciliorum, decretis Pontificum Romanorum, & Capitularibus Regum Francorum. Certè pleraque capitula libri primi Capitularium illuc deleruntur sicut eodem ordine quo reperitur apud Ansgarium. Præterea unum idemque caput bis reperitur eisdem verbis in illa synodo, quod absurdum est in menteveni cūquam eorum Episcoporum qui Vvormaciensi Concilio interfuerunt. Verissima itaque est obserratio Surii, cuius hæc est admonitio statim post caput 44. synodi Vvormaciensis: **Vtque ad hoc 45. capitulum exclusivè omnia superiora capitula, demptio quadragesimo, in quodam vetusto exemplari habebantur. Ea porro que sequuntur decenter: que sanè ad hanc synodam pertinere non videmus, cum interdum repeatantur quæ jam superius iisdem penè verbis sancta legitur.** Putavit autem Carolus Molinæus caput istud a Karolo M. editum fuisse apud Vvormatiā. Hoc sunt ejus verba ex nota marginali ad stylum Parlamenti Parisiensis pag. 231. **Hec constitutio facta est in dicta imperiali apud Vvormatiā, ubi Carolus Magnus primus regni diadema suscepit, & habeat ad verbum in cap. 1. extra de censi. insigni gratitudine Pontificum Romanorum & Canonistarum, qui auctōris videlicet Caroli Magni nomine & memoriam deleverunt. Multa hec peca- cavit Molinæus. Nam primò constituto hæc non est Karoli M. sed Ludovici Pij. Deinde fuisse est Karolus M. primus imperij diadema suscepisse Vvormatiā. Neque hec accūlanti sunt Romani Pontifices, sed Burchardus, ex quo Gratianus & collectores Decretalium ista sumpererunt. Sanè si per malam seculorum querundam fortunam licuerit recurrere ad fontes, arbitror Gratianum non omisſurum fuisse hanc auctoritatem, qui animum à Capitularibus abhorrentem non habebat. Vide porro Notas ad Gratianum pag. 533. & ad Reginonem pag. 545.**

MANSVS INTEGRER] id est, qui habeat būnūtia duodecim de terra arabili & mancipiis duo, ne ita interpretetur Lotharis Imperator tit. 4. cap. 1. id, servum & ancillam, ut legitur in vita Ludovici Pij: **Volens etiam unquamque Ecclesiam habere proprios sumptus, ne per ejusmodi inopiam cultus divini negligenter, inferruit predilectio edicto ut per singulārē Ecclesias manus tribueretur unus cum pensatione legirima & seruo atque ancilla.** Vide epistolam septimam Frotarij Episcopi Tullenfis. Vide etiam infra lib. 5. cap. 100. 214. & Addit. 1 v. cap. 163. & Vinkelmannum in Notitia Saxo-Vestphaliz pag. 411.

TOM. I. DE OBLATIONIBVS] Quæsitum est olim quid hec intelligi debeat per oblationes fideliuum. Repeti enim hanc observationem in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Thuanæ : *De uno manu ad Ecclesiam dato in primo libro Capitulorum ita scriptum habetur*: Sancitum est ut unicuique Ecclesiæ. *In his autem capitulis loco ubi scriptum est neque de oblationibus fideliuum intellegenda sunt etiam terrula vel vincula que pro loco sepius ut pro anima sua regique quicunque Ecclesiæ consulti sive contulerit. Sumpit est ista interpretatio ex capite 407. libri sexti Capitularium & ex capite 57. Additionis quartæ. Vide Capitula Karoli Calvi tit. XXXVII. cap. XI.*

SENIORIBVS] id est, dominis fidelibus, ut ait Molinæus in loco paulo ante laudato. *Sic enim vocantur in Capitulis Caroli Magni. Et intelligitur de omni servitio, etiam militie, ne res. frandetur. Necio tamen an vera omni excepte sit obseratio Molinæ, saltem quoad militiam. Nam infra cap. 142. edicatur ut Episcopi previdant quem honorem Presbyteris pro Ecclesiis suis senioribus tribuant. Sciebant autem Episcopi dictum esse Presbyteris & Diaconibus ut armata non portent, sed magis se confidant in oratione Dei quam in armis, ut legitur suprà cap. 66. hujus libri. Et ex Capitulis Karoli Calvi tit. XXXVII. cap. XI. colligi potest servitium senioribus debitum intelligi debere de censu & de cibali pauci. Hanc interpretationem confirmare videatur caput sextum Concilij Trostianæ, ubi servitia quæ domini requirantur a Presbyteris de rebus ecclesiasticis, ista enumerantur, exactiones census, exenæ, pauci, pataveræda, seu calballorum fugitiones. Fortassis ad servitium dominis debitum pro tribris Presbyterorum pertinet hic locus ex epistola 113, inter Bonifacianas, in qua monachæ sanctæ Petri Horbachensis ista scribunt ad Ricalfum Archiepiscopum Moguntinum: *Dominus Bernarius Episcopus misit ei unum calballum pacere de nostro stipendio.**

PAG. 710. STATUTVM] Caput istud deest in antiquis exemplaribus Sangallensi & Thuan. In Colberino legitur in titulo: *De Presbyteris unitus usque Ecclesiæ. Sed caput ipsum ibi non extat. Regino illud refert ex Capitulario lib. 1. cap. 86. Burchardus ex Concilio Remensi.*

POSTQ. H. IMPLETVM F.V.] id est, postquam manus integer attributus fuerit Ecclesiæ.

SVVM PRESBYTERVM] id est, primum Presbyterum, qui curam animarum ad Ecclesiæ illam pertinentium exerceat. Istud autem propterea decretum est ne Presbyter unus plures simul Ecclesiæ haberet. Quod temporibus illis introduci cœptum in Ecclesiæ colligi potest ex his quæ adnotata sunt ad epistolam 29. Lupi Ferarioris.

PAG. 711. DECIMÆ] Ante constitutionem istam (uti supra diximus pag. 1065.) decimæ non pertinebant ad Ecclesiæ noviter fundatas, sed ad antiquiores Ecclesiæ, id est, ad eas intra quatuor limites novæ constitute erant. Inter epistolas Frotharij Episcopi Tullenensis reperitur una Alberti Episcopi Lingonensis ad eundem Frotharium, in qua conqueritur vicum sive Ecclesiæ Bosonis monasterij

privilegium ac censum suum perdidisse propter novas capellas à Frothario dedicatas. *Vnde nam, inquit, fraternalm deyrecor dilectionem ut secundum sinceratatem episcopalem ac ecclesiasticam functionem agatis ne propter novas capellas antiquissimas quod per tot annos tenuit perdas Ecclesia, & mibi non sit necesse pro hoc episcopalem pulsare consentum.*

DE SACRIS VASIS] Puto caput istud Ibid. c. 28. factum esse adversus Iudeos. Veterat Karolus M. anno DCCCVI, ne thefauri ecclesiastici vendentur Iudeis & aliis negotiatoribus. Inventa est, ut puto, alia ratio vendendi, nimis pignus. Itaque impiam illam fraudem hoc capite sustulit Ludovicus Pius.

SACRAMENTA] Quenan illa fuerint ex Ibid. c. 29. plicit, ut opinor, canon XIII. Concilij secundi Cabilonensis, ubi sic legitur: *Dicitum est interea de quibusdam fratribus quod eos quos ordinatur sunt jurare cogant quod digni sint. & contra canones non sunt facturi, & credentes sint Episcopo qui eos ordinat & Ecclesiæ in qua ordinantur. In formulis promotionum episcopatum cap. 18. §. 1. Hinc manus Archiepiscopus Remensis scribens ad clerum populisque Laudunensem de ordinatione Hedenuli Episcopi Laudunensis, inter certera mandata quæ illi data esse ait ab ordinatibus suis, istud commemorat: Ab eis etiam quos ordinaverit indebitum & contra sacras regulas sibi sacramentum fieri non compellat. Verum tanè enceli Ludovicus ista fieri vetus est ab Episcopis Longobardis, illi nihilominus hanc consuetudinem retinuerunt, ut patet ex Glabro Rodulpho in vita Vvillelmi Abbatis Divionensis cap. 4. Prædictum monasterium in Percellensi urbis episcopatu sum, ejusdem Episcopi diuinæ subiacet. Inoleverat autem male arcepere consuetudinis usus ut nullus fraternæ loci illius Leovici ordinis gradum prius insuper quam se ferre afferione jurandi promitteret servaturum fidelitatem Episcopo. Hodie res est extra omnem controveriam. Nam quando aliquis ordinatur Presbyter, Episcopus sic cum compellat: *Promitis mibi & successoribus meis reverentiam & obediemam?* Ille vero genuflexus & manus suis junctis positis inter manus Episcopi, quæ sunt loemis faciementi fidelitatis, responderet: *Promitto.**

STATUTVM EST] Burchardus tribuit ca- Ibid. c. 29. put istud Papæ Sixtio. Burchardum fecutus est Ivo Carnotensis.

DE PRESBYTERIS] Burchardus pro mo- Ibid. c. 29. re suo caput istud refert ex Concilio Meldensi cap. 9. Idem tamen, parum memor rerum à scriptarum, caput 67. ejusdem libri quarti ait sumprum esse ex capite sexto Concilij Meldensis.

A B E P I S C O P O] Burchardus habet, ab Archidiacono. Sic etiam Ivo.

NON QVADRAGESIMA] Antea quippe statutum fuerat ut in quadragesima Presbyter ad Episcopum in civitatem venirent, ibique rationem villicationis suæ ei redderent, ut patet ex lib. 5. cap. 2.

CONVOCENTVR] Postea Regino, Burchardus, & Ivo addunt, *proper plebes sibi commissa*. Sed hæc non extant in antiquis Capitula- riis exemplaribus.

TOM. I.
Pag. 721.
c. 94.

NEVERO EPISCOPI] Regino caput istud
citat ex Capitulis synodalibus Karoli Imperato-
rii tit. x c. v. hoc est, ex libro primo Capitularium.
Putabat enim nihil heic esse Ludovici Pij.

ONERI ESSENT POPVLIS] Concilium

Toletanum VII. cap. 4. Cum vero Episcopus

dioecesem visitas, nulli pre multitudine onerosus

existat, nec unquam quinquagenerium numerum

evictionis excedat, aut amplius quam unam diem

per unamquamque basilicam remorandi licentiam

habeat. Isidorus habet quinaria pro quinquage-

narium. Sed hanc lectionem rejiciunt Correctores

Romanii & Loaisa. Attamen habita ratione

modestia veterum Episcoporum, quorum animus

valde alienus etat à fastu qui postea invasit plu-

mios eorum qui cathedras episcopales post illos te-

nuerunt, hue valde inclinatus non exstinet

Isidorianam lectionem esse meliorem. Postea Ale-

xander III. in capite quarto Concilij Lateranen-

sis modum praescribens fastui & ambitioni Prela-

torum ecclesiasticorum, Archiepiscopis parro-

chias visitantibus permisit habere quadriginta vel

quinquaginta electionum numerum, Episcopis

vero viginti vel triginta. Isidorus Clarius Episco-

pus Fulginas modestia visitabat siam diecem, nulli gravis, ne ea quidem à Presbyteris exigens

quæ vetuta confutudo & canones Conciliorum

præstari jubent Episcopis parochias suas visitantibus.

Docet nos ipse in oratione 21. in sermonem

Domini in monte habitum: Quod vero ad invi-

sendas parochias pertinet, idem Episcopus, ne

parochis gravis sit, primum non exigit inter vi-

sitandum id quod sanctiorum patrum decreta ad

levandas Episcopi sumptus volunt. Quod vero ei

sponde offertur, ut par pullorum, aut pulli aliqui

columbarum, tam exiguum est ut nihil differat

utrum quicquam ei aut nihil offeratur. Vide Con-

cilium Valentini III. cap. 17. 22. & canonem

Tributariensem relatum à Reginone lib. 1.

cap. 12.

EX QVI QVO] In antiquis exemplaribus

Normannico, Pithœano, Remensi, & Parisiensi

sic legitur: exequi ut his quibus prodest possunt

& debent non sit importuna vel onerosa eorum

visitatio. In duobus Vaticanis & in Metensi ita:

exequi his quibus prodest possunt & debent, non

quo eorum profectio quantum in illis erat sit im-

portuna vel onerosa. Sic etiam ferme Regino.

Ibid. c. 96. DEFEMINIS] Burchardus caput istud tri-
buit Concilium Aachenensem. Et ut fraudem suam
magis tegat, mutat quedam verba, tanquam isto
capite Episcopi decernerit ut rogetur Princeps à
sacro conuento ut publicè penitentibus & viduis
tuitionem suam impetrat. Sic etiam Ivo, quia
Burchardus excipit. Verum præterquam quod
omnia Capitularium exemplaria ostendunt hanc
legem esse latam à Principe, & quod illa reperi-
tur in Capitulari Ludovici Pij, eam ab illo editam
fuisse cum consensu Episcoporum docent Episcopi
Concilij sexti Parisiensis lib. 1. cap. 44. ET ab-
sente ab omnibus observandum statutum us bu-
juscemoi viduae amissi viris repente non velen-
tetur, sed cum conhibentia Episcopi sui triginta die-
bus, ut à gloriose Principe Domino Hludovico
cum consensu venerabilium sacerdotum jamdu-
mum consensum est, expellent. Confirmata dein

fuit hæc lex à Lothario Imperatore, ut patet ex Tom. I.
libro tertio legis Longobardorum.

ET QVIA A SACRO] Fraus Burchardi: Et
ut rogetur Princeps à sacro conuento ut hi qui pu-
blicam egerunt panitentiam &c.

ROGATI] Codex Pithœanus, itemque Nor-
mannicus, Remensis, Bellovacensis, Parisiensis
habent rogati sumus.

TERVENTVR] passiva significazione, ut in
canone undecimo Concilij secundi Hispanensis:
quorum non solum gubernaculus ruerit sed etiam
doctrinis adsciri possunt. Item in epistola recla-
matoria cleri Moguntini ad Ludovicum Plum
Imperatorem: Ut Ecclesia Christi Domini nostri
custodiatur, adunetur, regatur, tueatur, & à
perfidiorum doctrinæ intrinsecus purgetur.

HOC MALVM CAVEATVR] Codex Nor. Pag. 711.
manus ab omnibus caveatur.

DE PELLIS] Caput istud Regino refert ex Ibid. c. 95.
Capitularium lib. 1. cap. xcviij. Burchardus ex
Concilium Cabillonense cap. xxvij. Hinc ergo
corrige Gratianum, qui caput istud repetit ex
Concilio Cabilonensi.

DE XXX.] Emendanda est per occasionem epि-
stola 72. Fulberti Episcopi Carnotensis, ubi scrip-
tum est synodus Chalcedonensem fuisse duode-
triginta Episcoporum. Pro quo sic legendum est
ex auctoritate veterum codicum Trecentis & Pe-
taviani: Tertem mibi allego magnam synodum
Chalcedonensem sexcentorum triginta Episcopo-
rum sub Leone Papa sub Marciano Principe con-
gregatorum.

XXXVII.] Ita omnia ferme vetera exemplaria,
non solum heic, sed etiam in libro quinto
cap. 224. Sic etiam legitur in vetustis exemplariis
bus ipsius Capitularis & canonum Isaaci Lingonensis.
Tilus tamen & Pithœus reposuerunt
xxvij, quia revera canon synodi Chalcedonensis,
qui isthie refertur, est xxvij. In vulgaris
editionibus Conciliorum, Codex Rivipullensis
habet xxvij, sicut infra lib. 6. cap. 96. omnes
veteres litteræ habent xxvij. occasione istius
canonis Chalcedonensis. Heroldus edidit xxvij.
In Concilio Trescliano editum est xxvij. An
verò ita quoque scriptum sit in antiquis libris af-
firmare non possum, cum nullum vetus illius Concilij
exemplar viderim. Constat itaque esse debet
legitimam esse lectionem quam nos retinuimus.
Cur autem hoc caput dicatur sumptum ex canone
xxxvii. synodi Chalcedonensis, criticorum
eius judicium.

DE DESPONATIS] In libro primo legis pag. 711.
Longobardorum caput istud tribuitur Karolo c. 59.
Mago, Toletano vero Concilio apud Burchar-
dum. Puto erratum utrobique esse.

A SACRO CONVENTV] Ex hoc loco &
ex his que dicuntur supra cap. 96. colligitur
non extare hodie omnes constitutiones editas
ab Episcopis anno DCCCXVI. apud Aquisgra-
num.

TRIOVE ANATHEMATIZENTVS.]
Burchardus, ne ullum velutum Capitularium
heic appareret, primùm istam constitutionem
tribuit Concilio Toletano, tum verba & ordi-
nem verborum mutavit, nonnulla præterea addi-
dit

TOM. I. dit que in Capitularibus non extant. Nam ubi dicitur *publica panitia multetur*, ille addit & sine *pe conjugy maneat*. Item in fine scriptis: *utrique usque ad falso fationem anathematizentur*. Deinceps ergo querendus non est fons capituli *S. Barnum*, 27. q. 2. cap. 34. de quo tanto tempore laborarunt Correctores Romani.

Ibid. c. 100. Post caput x c. ix. in vetustis exemplaribus Pithœano, Parisenſi, Normannico, & Remensiſi subiungitur: *Qui sponsam alienam ipsa non consentientem rapuerit, licet cum ea concubuerit, reddat eam ei cui sponsa est; & si dicat eam, si vellet, quis vim passa potius quam violata videtur. Quod si etiam ducere noluerit, accipiat alteram feminam. Tamen si & ipsa nubere voluerit, excepto raptore cui voluerit alteri legitimè copulatur. Raptor vero adulteri crimine res teneatur.* Quod & ipsa confessis, similiter ut raptor nupis in ulteriori prohibetur; & iū quā accepimus erat, aliam quam voluerit accipiat. Codex Pithœanus habet: *Qui sponsam alienam non consentientem rapuerit, licet cum ea concubuerit, reddat eam cuius sponsa est. Et postea; accipiat alteram. Femina tamen, si & ipsa. Item Normannicus: accipiat alteram. Femina tamen. In Normannico, Parisenſi, Pithœano: Similiter ut raptor & nupis &c.*

DE HIS VERO.] Hoc caput, cum plerique capitulo libri primi, extat etiam in collectione Benedicti Levita lib. 5. cap. 226.

CAPITVLO XX.] In codice regio & in meo, tum etiam in editione Baileensi legitur capitulo xxx. haud dubiè librariorum errore.

PAG. 714. **EXAMINATIONEM CRUCIS.**] Codex regius, Normannicus, Parisenſi, Remensis, meus, examinationem *sancte crucis*. Metenſi, in *sancte crucis*, Palatinus, Vaticanus, Camberonensis, in *sancte crucis*. Illusterrimus Cardinallis Baroniſi referens ad annum DCCCVI. verba illius capituli, quod putat esse Karoli Magni, ingenio fateretur necire sc̄ quid sit examen vel judicium crucis. Sancte res est adeo difficultis & abſtrusa ut etiam post eruditas doctissimorum hominum obſervations adhuc in ambiguo sit quo modo fieret examen illud crucis & qua ratione per crucem finirentur cauſe dubiae & obſcurae. Animus non est hec persequi varias variorum opinioneſ neque quempiam eorum refellere. Satis enim admonete veram mihi videri sententiam. Gretſeri parunis judicium illud in hoc fulſile posuit ut quis sub cruce immotus perficeret donec Deus veritatem extraordinario quoquam modo patefaceret. Addo tamen oportuisse ut definitum certumque esset tempus standi ad crucem; quo elapſo, is qui perficeret immobile, victoriam conſequeretur. Quoniam vero difficile videbatur quempiam immobilem stare ad crucem per longum spatium abſque extraordi- nario Dei auxilio, Deo ſic tribuebant judicium cauſarum quae ambigua & difficultes erant. Ex- tant illufre hujus rei exemplum apud Ferdinandum Vgbellum in catalogo Episcoporum Veronenſium tomo quinto Italia ſacra pag. 610. Ora erat inter cives Veronenſes & Epifcopum ac clerus ſibi commiſſum controverſia de ædi-

candis membris urbis; cūmque convenire non **TOM. I.** poſſent, tandem habitu confiſio pati fuit ut hec *Dei & sancti Spiritus referuarentur judicio*. Eli- gentes duos juvenes Clericos ſinu illo criminis exiſtimatos, flauernit in Eccleſia ſancti Ioannis Baptiſta ad domum, & ad crucem flave fecerunt; quorū unus Aregaus poſt Archiprefbyter, Eccleſia majoris nomini, alter verò expare ſancti Zenonis, Pacificus ſeſtīcet, qui poſt Archidiaco- nus Eccleſia majoris fuīt. Hi ambo ad introitū Miffa uigil ad medianam paſſionem tamia quia eft ſeundum Mattheum pariter flavent. Ille qui de parte publica datus fuerat, in terram ve- lue exanimis corruit. Pacificus vero uigil ad ſi- nem paſſionis ſteui. His geſti, & omnibus gra- vias Deo agentibus, quartam partem tam civita- tis quam caſelli pari epifcopi cum hiis que ſupradic memoravimus accepit. Acta hæc regnante Ca- rolo Magno.